
АДМИНИСТРАЦИЯ 

НОВОУЗЕНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

От 16.12.2024 № 248 
 

Об установлении  размера родительской платы за присмотр и 

уход за детьми в муниципальных образовательных 
организациях, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования на территории Новоузенского 

муниципального района, на 2025 год 

 
В соответствии со ст. 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 года 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», ст. 6 Федерального 

закона от 6 октября 2003 года № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», приказом  Министерства 

образования Саратовской области от 29 ноября 2024 года № 1706 «Об 

установлении максимального размера родительской платы за присмотр и уход 

за детьми в государственных и муниципальных образовательных 
организациях, реализующих образовательную программу дошкольного 

образования, находящихся на территории Саратовской области, на 2025 год», 

руководствуясь Постановление Правительства РФ от 24 декабря 2007 г. № 926 
«Об утверждении Правил направления средств (части средств) материнского 

(семейного) капитала на получение образования ребенком (детьми) и 

осуществление иных связанных с получением образования ребенком (детьми) 

расходов», письмом Министерства образования и науки Российской 
Федерации и пенсионного фонда Российской Федерации от 27 января 2012 

года № МД-36/03 и № ЛЧ -28-24/843 «О реализации постановления 

Правительства Российской Федерации от 24.12.2007 года № 926, 
Распоряжением Губернатора Саратовской области от 1 декабря 2023 года № 

1251-р Об опубликовании Закона Саратовской области «О внесении 

изменений в некоторые законодательные акты Саратовской области», 

Уставом Новоузенского муниципального района администрация 
Новоузенского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить размер родительской платы за присмотр и уход за 

детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования на 2025 год в размере 
1519 рублей. 

2. Установить порядок предоставления мер социальной поддержки по 

оплате родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в 
муниципальных образовательных организациях, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования, согласно 

Приложению № 1 к настоящему постановлению. 



Меры социальной поддержки предоставляются родителям (законным 

представителям) ежегодно на основании представленных родителем 

(законным представителем) заявления и документов, подтверждающих право 
на получение меры социальной поддержки.   

Основанием для представления меры социальной поддержки, является 

нормативный документ муниципальных дошкольных образовательных 

организаций. 
При наступлении обстоятельств, влекущих изменение статуса 

ребенка или семьи, родители (законные представители) в течение 14 рабочих  

дней со дня наступления соответствующих обстоятельств обязаны в 
письменной форме уведомить об этом руководителя дошкольной 

образовательной организации. 

При наличии у родителей (законных представителей) нескольких оснований 

предоставления мер социальной поддержки, социальная поддержка   
предоставляется по одному основанию, указанному в заявлении родителей 

(законных представителей), согласно Приложению № 2 к настоящему 

постановлению. 
3. Предоставить право родителям (законным представителям) 

производить оплату за присмотр и уход за детьми в муниципальных  

образовательных организациях, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования из средств материнского (семейного капитала), в 
соответствии с действующим законодательством.  

4. Обеспечить материальную поддержку при воспитании и обучении 

детей, посещающих образовательные организации, реализующие 

образовательную программу дошкольного образования, родителям (законным 

представителям) в виде выплат компенсации в размере: 

- 20 % среднего размера родительской платы за присмотр и уход за 

детьми в муниципальных образовательных организациях на первого ребенка 
(за исключением детей из многодетных семей); 

- 50% среднего размера родительской платы за присмотр и уход за 

детьми в муниципальных образовательных организациях на второго ребенка 
(за исключением детей из многодетных семей); 

- 70% среднего размера родительской платы за присмотр и уход за 

детьми в муниципальных образовательных организациях на третьего ребенка 

и последующих детей (за исключением детей из многодетных семей);  

- 100% среднего размера родительской платы за присмотр и уход за 

детьми в муниципальных образовательных организациях на детей из 

многодетных семей. 

Выплата компенсации осуществляется за счет средств областного 
бюджета. 

Право на получение компенсации имеет один из родителей (законных 

представителей), внесших родительскую плату за присмотр и уход за детьми 
в соответствующей образовательной организации. 



5. Начисление родительской платы за присмотр и уход за ребенком 

производить за фактические дни посещений и за дни, пропущенные ребенком 

без уважительной причины. 
За дни, пропущенные ребенком по уважительной причине, 

родительская плата не взимается, в следующих случаях: 

- пропуск по болезни (согласно представленной медицинской 

справке); 

- пропуск по причине карантина; 

- при отсутствии ребенка в дошкольном учреждении в течение 

оздоровительного периода (сроком до 75 дней); 

- при прохождении санаторно-курортного лечения и медицинского 

обследования (при наличии подтверждающих документов);  

- на период закрытия дошкольного учреждения на ремонтные и (или) 

аварийные работы. 

6. Признать утратившими силу постановления администрации 

Новоузенского муниципального района: 

- от 13.12.2023 года № 190 «Об установлении размера родительской 
платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных 

организациях, реализующих образовательную программу дошкольного 

образования на территории Новоузенского муниципального района на 2024 

год»; 
- от 16.02.2024 № 42 «О внесении изменения в постановление 

администрации Новоузенского муниципального района № 190 от 13.12.2023 

года «Об установлении размера родительской платы за присмотр и уход за 
детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования на территории 

Новоузенского муниципального района, на 2024 год». 

7. Настоящее постановление подлежит опубликованию и вступает в 
силу с 1 января 2025 года. 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя Главы администрации Новоузенского муниципального 
района по социальным вопросам Шкрябина А.А. 

 

 

                           Глава  
Новоузенского муниципального района                                       А. А. Опалько 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к  постановлению администрации 

Новоузенского муниципального 

района от 16.12.2024 № 248 

 

 

Порядок  

предоставления   мер социальной поддержки по оплате родителей  (законных 

представителей) за   присмотр и уход  за детьми в муниципальных   образовательных 

организациях,  реализующих    основную  общеобразовательную программу  дошкольного 

образования. 

 

Категория Предоставляемые 

меры 

Основание Перечень 

документов  

подтверждающих 

статус ребенка или 

семьи 

Дети - инвалиды Родительская плата 

не взимается 

п.3 ст.65 ФЗ от 

29.12.2012 года ФЗ 

«Об образовании в 

Российской 

Федерации» 

Копия справки  

медико-социальной 

экспертной 

комиссии 

Дети-сироты и дети, 

оставшиеся без 

попечения 

родителей 

Родительская плата 

не взимается 

п.3 ст.65 ФЗ от 

29.12.2012 года ФЗ 

«Об образовании в 

Российской 

Федерации» 

Копия 

постановления 

органа опеки и 

попечительства об 

установлении опеки 

(попечительства) 

Дети с 

туберкулезной 

интоксикацией 

Родительская плата 

не взимается 

п.3 ст.65 ФЗ от 

29.12.2012 года ФЗ 

«Об образовании в 

Российской 

Федерации» 

Медицинское 

заключение 

Дети из семей, 

находящихся в 

социально опасном 

положении 

Родительская плата 

не взимается 

 Федеральный закон   

от  06. 10.  2003 г.  № 

131 –ФЗ  «Об общих 

принципах 

организации 

местного 

самоуправления в 

Российской 

Федерации» 

Приложение к 

Постановлению 

МКДНиЗП 

Саратовской области 

от 25.09.2019 года 

№ 4\5, глава3, пункт 

9.2, пп.1,2,4 

 

Копия 

постановления КД и 

ЗП при 

администрации 

Новоузенского 

муниципального 

района с указанием 

основания в 

соответствии с 

приложением к 

Постановлению 

МКДНиЗП 

Саратовской области 

от 25.09.2019 года 

№ 4\5, глава3, пункт 

9.2, пп.1,2,4 

 



Дети из 

многодетных семей 

 За присмотр и уход 

за детьми из 

многодетных семей 

родительская плата 

не взимается 

Указ Президента РФ 

от 05.05.1992 года  

№ 431 «О мерах  по 

социальной 

поддержке 

многодетных  

семей» 

Копия 

удостоверения 

многодетной матери 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 



Приложение № 2 

к постановлению администрации 

Новоузенского муниципального 

района от 16.12.2024 № 248 

 

 

Руководителю  МДОУ ___________ 
(наименование образовательной организации) 

 

______________________________________________ 

 (ФИО руководителя) 
____________________________________________ 

ФИО родителя (законного представителя) 

 

Проживающего по адресу:  ___________ 

___________________________________ 

Контактный телефон   _______________ 

 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

 

 Прошу не взимать родительскую плату   за присмотр и уход  

за моим ребенком _____________________      ____________________________________ 
                                        (Ф.И. ребенка)                                            (дата рождения) 

 в муниципальном  дошкольном  образовательном  учреждении _____________________  
                                                             (наименование учреждения) 

______________________________. 

             (возрастная группа) 

Категория льготы ____________________________________________________________ 
(ребенок-инвалид, ребенок-сирота, ребенок оставшийся без попечения родителей, ребенок с туберкулезной 

интоксикацией, ребенок из семьи находящейся в СОП (в соответствии с Постановлением КДН) 
 

Основание  __________________________________________________________________ 
  (наименование документа подтверждающего льготу, срок его действия) 

После прекращения оснований для предоставления льготы обязуюсь в письменном виде 

уведомить об этом руководителя МДОУ в течение 14 календарных дней. 

С Постановлением администрации Новоузенского муниципального района от  «_____» 

________ 202___ года  № _____, ознакомлен(а). 

  

 

 

____________________                 ________________________ 
(подпись)                                                        (расшифровка подписи) 

 
_____________________ 

         (дата) 

 

 
                  

              

  
 

 

 


